
CADERNO 3  3QUINTA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2013

Data Assinatura: 27/08/2013
Vigência: 27/08/2013 a 26/08/2014
Pregão Eletrônico: 16/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131126130000    339030              0103000000          
Estadual
Contratado: POLYANA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA.
Endereço: Av Pres Getúlio Vargas, 2980
CEP. 68740-005 - Castanhal/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579440

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 31/2013
Objeto: Aquisição de Materiais, visando atender as 
necessidades do PEM III, na manutenção das celas
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br, www.susipe.pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.B
Data da Abertura: 17/09/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000       339030                 0101000000          
Estadual
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579488
BELÉM, 02 DE SETEMBRO DE 2013. 

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 177, inciso IX, ‘b’ da Lei 
Estadual nº. 5.810/1994;
CONSIDERANDO que os servidores públicos desta Autarquia 
têm o dever de comparecer às audiências da Corregedoria-
Geral quando regularmente convocados;
CONSIDERANDO as ausências injustificadas dos servidores 
abaixo relacionados às audiências da Corregedoria-Geral 
Penitenciária, no mês de julho, apesar de devidamente 
intimados;
CONSIDERANDO que as ausências às audiências prejudicam 
a celeridade na tramitação dos procedimentos disciplinares e 
apuratórios desta Corregedoria;
RESOLVE:
I – Determinar, com fulcro no artigo 199 da Lei nº. 5.810/1994-
RJU, a instauração de Sindicância Administrativa Disciplinar, 
objetivando apurar responsabilidade administrativa e funcional 
dos servidores STÉLIO DE SÁ ALHO (01/07/2013), MARCIA 
MAUÉS FRANCO (08/07/2013), GUILHERME DE SOUSA BRITO 
(22/07/2013), MARCYA BERNADETH PINTO HENRIQUES 
(29/07/2013) ALCY NASCIMENTO FILHO (29/07/2013), por 
violação, em tese, ao artigo 177, inciso IX, b, da Lei Estadual 
nº. 5.810/1994-RJU.
II – Constituir Comissão composta pelos servidores VITOR 
RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico, Presidente, IDEMAR 
CORDEIRO PERACCHI, Procurador Autárquico, membro 
e JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador 
Autárquico, membro. 
III – Deliberar que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da Administração Pública, para as diligências necessárias à 
instrução do feito.
IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 201, parágrafo único, da Lei nº. 5.810/1994-RJU, 
assim como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo 
ao final da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579493

Portaria nº. 887/2013 – CGP/SUSIPE Belém, 02 de setembro 
de 2013. 
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 177, inciso IX, ‘b’ da Lei 
Estadual nº. 5.810/1994;

CONSIDERANDO que os servidores públicos desta Autarquia 
têm o dever de comparecer às audiências da Corregedoria-
Geral quando regularmente convocados;
CONSIDERANDO as ausências injustificadas dos servidores 
abaixo relacionados às audiências da Corregedoria-Geral 
Penitenciária, no mês de agosto, apesar de devidamente 
intimados;
CONSIDERANDO que as ausências às audiências prejudicam 
a celeridade na tramitação dos procedimentos disciplinares e 
apuratórios desta Corregedoria;
RESOLVE:
I – Determinar, com fulcro no artigo 199 da Lei nº. 5.810/1994-
RJU, a instauração de Sindicância Administrativa Disciplinar, 
objetivando apurar responsabilidade administrativa e 
funcional dos servidores VICTOR HUGO TEIXEIRA BARROS 
(02/08/2013), CLAUDIO ROBERTO DA COSTA TAVARES 
(08/08/2013), SORAIA MEDEIROS DOS REIS (13/08/2013), 
AGLICIO GOMES MAGNO (14/08/2013), SERGIO RICARDO 
PINTO CONCEIÇÃO (19/08/2013), CHARLES ARAUJO DE SOUZA 
(19/08/2013), LUIZ CARLOS GASPAR CORREA (23/08/2013), 
GINA MARIA LEONE ROSSETI (26/08/2013), ROBERTO CARLOS 
NASCIMENTO BATISTA DA SILVA (27/08/2013), PAULO 
TARCISIO ATALIBA QUEIROZ MOREIRA (27/08/2013) e JOSÉ 
ADMILSON RAMOS LACERDA (29/08/2013), por violação, 
em tese, ao artigo 177, inciso IX, b, da Lei Estadual nº. 
5.810/1994-RJU.
II – Constituir Comissão composta pelos servidores JAYMERSON 
CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador Autárquico, 
Presidente, VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico, 
membro e IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador 
Autárquico, membro. 
III – Deliberar que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da Administração Pública, para as diligências necessárias à 
instrução do feito.
IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 201, parágrafo único, da Lei nº. 5.810/1994-RJU, 
assim como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo 
ao final da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579271

A Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará – SUSIPE, CNPJ Nº 05.929.042/0001-25, torna público 
que solicitou à Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA 
concessão da Licença Prévia por um prazo de 01 ano do 
Centro de Recuperação de Conceição do Araguaia. Confrontado 
ao Norte com a Av. Xingu e Quadra 01, a Leste com a Praça 
Prof. José Wilson Pereira Leite no município de Conceição do 
Araguaia - PA.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579277

A Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará – SUSIPE, CNPJ Nº 05.929.042/0001-25, torna público 
que solicitou à Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA 
concessão da Licença Prévia por um prazo de 01 ano para a 
construção da Cadeia Pública de Vigia de Nazaré. Localizado 
na PA 140, Km 50 – confinando pela frente com a rodovia PA 
140, Km 50, pelo lado direito com Manoel Venoto Siqueira, pelo 
lado esquerdo com Ubirajara Tupinambá e fundo com Albertino 
Siqueira no município de Vigia de Nazaré – PA.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579280

A Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará – SUSIPE, CNPJ Nº 05.929.042/0001-25, torna público 
que solicitou à Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA 
concessão da Licença Prévia por um prazo de 02 anos para 
o Centro de Recuperação de Redenção, localizado na Zona 
de Expansão Urbana  destacado na Chácara nº 60, Lote 5 – 
Redenção.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579290
PORTARIA Nº.  885/2013 – CGP/SUSIPE        

BELÉM, 02 DE SETEMBRO DE 2013. 
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 177, inciso IX, ‘b’ da Lei 
Estadual nº. 5.810/1994;
CONSIDERANDO que os servidores públicos desta Autarquia 
têm o dever de comparecer às audiências da Corregedoria-
Geral quando regularmente convocados;
CONSIDERANDO as ausências injustificadas dos servidores 
abaixo relacionados às audiências da Corregedoria-Geral 
Penitenciária, no mês de junho, apesar de devidamente 
intimados;
CONSIDERANDO que as ausências às audiências prejudicam 
a celeridade na tramitação dos procedimentos disciplinares e 
apuratórios desta Corregedoria;
RESOLVE:
I – Determinar, com fulcro no artigo 199 da Lei nº. 5.810/1994-
RJU, a instauração de Sindicância Administrativa Disciplinar, 
objetivando apurar responsabilidade administrativa e funcional 
dos servidores CLENES RODRIGUES BARBOSA (04/06/2013), 
MAURO FERREIRA DA SILVA (06/06/2013), PAULO CESAR DE 
OLIVEIRA CURY (11/06/2013 e 24/06/2013), FLAVIO PAIXÃO 
ALMEIDA (10/06/2013), RAFAEL FARIAS MAIA (10/06/2013), 
FABIO TOBELEM (10/06/2013), MAXWELL CAVALCANTE DOS 
SANTOS GERALDO (18/06/2013), MARCIA MAUES FRANCO 
(24/06/2013), CHARLES ARAÚJO DE SOUZA (26/06/2013) 
e SERGIO RICARDO PINTO CONCEIÇÃO (26/06/2013), por 
violação, em tese, ao artigo 177, inciso IX, b, da Lei Estadual 
nº. 5.810/1994-RJU.
II – Constituir Comissão composta pelos servidores IDEMAR 
CORDEIRO PERACCHI, Procurador Autárquico, Presidente, 
VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico, membro 
e JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador 
Autárquico, membro. 
III – Deliberar que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da Administração Pública, para as diligências necessárias à 
instrução do feito.
IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 201, parágrafo único, da Lei nº. 5.810/1994-RJU, 
assim como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo 
ao final da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 579359

Contrato: 42
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto do presente Instrumento aquisição de 
medicamentos básicos e controlados, para atender Divisão de 
Saúde Prisional, conforme TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO I 
do Edital.
Valor Total: 10.675,00
Data Assinatura: 03/09/2013
Vigência: 03/09/2013 a 02/09/2014
Pregão Eletrônico: 16/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131126130000    339030              0103000000          
Estadual
Contratado: PRESTOMEDI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
PARA A SAUDE LTDA
Endereço: Av José O Salazar, 1647
CEP. 99700-000 - Erechim/RSTelefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 579368

Contrato: 38
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto do presente Instrumento aquisição de 
medicamentos básicos e controlados, para atender Divisão de 
Saúde Prisional, conforme TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO I 
do Edital.
Valor Total: 5.300,00
Data Assinatura: 03/09/2013
Vigência: 03/09/2013 a 02/09/2014


